
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico  Regionale  per la Toscana 
                                                                        Ufficio  XI  

Ambito  Territoriale di Prato e Pistoia  - sede di PISTOIA  
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento : 

Laura Scoppetta 

e-mail: laura.scoppetta@istruzione.it 

tel. 0573-990202    

Via Mabellini, 9 – 51100 Pistoia 

Tel.0573 9901 

e-mailPEO usp.pt@istruzione.it 

e-mailPEC: usppt@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.usp.pt.it 

Referente: 

Maria Carolina Sabella 

e-mail: 

mariacarolina.sabella.pt@istruzione.it 

tel. n.: + 39 0573 990216 

 

 

 

Pistoia, 02/11/2016 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il decreto legislativo n.297/1994; 
VISTO il D.lgs. n.196/2003; 
VISTA la legge n.124/1999; 
VISTA la legge n.296/2006; 
VISTA la tabella di valutazione dei titoli per la terza fascia delle Graduatorie ad Esaurimento approvata 
con DM 27/2007; 
VISTO il DM 235/2014 di aggiornamento delle Graduatorie ad Esaurimento del personale docente ed 
educativo per il triennio scolastico 2014/17; 
VISTO il decreto di questo Ufficio, prot.n. 2597 del 25/08/2014, con cui sono state pubblicate le 
graduatorie ad esaurimento del personale docente ed educativo; 
PRESO ATTO dei provvedimenti giurisdizionali di natura cautelare che dispongono nuovi inserimenti di 
aspiranti docenti, abilitatisi con TFA e PAS; 
ATTESA la necessità di eseguire detti provvedimenti apportando le opportune rettifiche alle graduatorie 
ad esaurimento del personale docente della provincia di Pistoia, relative al triennio 2014/2017; 
PRESO ATTO che, con sentenze semplificate, lo stesso Tribunale si è espresso in analoghi giudizi in 
senso contrario rispetto ai provvedimenti cautelari emessi, per cui il medesimo Giudice ha “Ritenuto, in 
conclusione, che il ricorso vada respinto, anche con riferimento alla domanda risarcitoria della quale 
non sussistono i presupposti”(cfr. Sentenze Tar Lazio, Sezione Terza Bis, pubblicate il 24.10.2016 n. 
10545/2016 REG.PROV.COLL. N. 09523/2016 REG.RIC.; 10542/2016 REG.PROV.COLL. N. 
09573/2016 REG.RIC.; N. 10549/2016 REG.PROV.COLL. N. 09571/2016 REG.RIC.); 
RILEVATO che i ricorrenti inseriti nella 2° fascia delle Graduatorie di Istituto della provincia di Pistoia, 
hanno tutti già accettato in fase di convocazione coordinata da parte degli Istituti Scolastici nomine a 
tempo determinato;  
CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra non è sottoposto ad alcuna condizione e che la scadenza 
della supplenza è determinata esclusivamente sulla base della natura del posto (30 giugno o 31 agosto); 
mentre l’eventuale accettazione di incarichi in esecuzione dei provvedimenti cautelari emessi sarebbe, 
invece, sottoposta a clausola risolutiva; 
PONDERATO l’interesse, da un canto, dell’Amministrazione a garantire la continuità didattica e  
dall’altro, dei ricorrenti alla certezza del rapporto di lavoro in essere, ancorché a termine; 
PRESO ATTO che i restanti ricorrenti, non inseriti nelle Graduatorie di Istituto di Pistoia, o – come 
verificato a SIDI,  hanno già ricevuto incarichi a tempo determinato, o non hanno mostrato interesse al 
conferimento di incarichi a tempo determinato; 

MIUR.AOOUSPPT.REGISTRO UFFICIALE(I).0005627.02-11-2016



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico  Regionale  per la Toscana 
                                                                        Ufficio  XI  

Ambito  Territoriale di Prato e Pistoia  - sede di PISTOIA  
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento : 

Laura Scoppetta 

e-mail: laura.scoppetta@istruzione.it 

tel. 0573-990202    

Via Mabellini, 9 – 51100 Pistoia 

Tel.0573 9901 

e-mailPEO usp.pt@istruzione.it 

e-mailPEC: usppt@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.usp.pt.it 

Referente: 

Maria Carolina Sabella 

e-mail: 

mariacarolina.sabella.pt@istruzione.it 

tel. n.: + 39 0573 990216 

 

CONSIDERATO che non è ancora attiva la funzione a SIDI per consentire l’inserimento informatico in 
graduatoria dei ricorrenti; 

DISPONE 
 

in esecuzione delle pronunce cautelari (decreti e ordinanze) intervenute, i candidati riportati nell’allegata 
tabella (Pas-Tfa_16), parte integrante del presente decreto, sono inseriti nelle Graduatorie ad Esaurimento 
della Scuola Secondaria di I e II grado di questa provincia, attualmente solo in forma cartacea, in attesa 
dell’attivazione delle funzioni al SIDI, nelle rispettive classi di concorso, con il punteggio e con le 
specifiche riportate accanto a ciascun candidato.  
Si dispone inoltre che, poiché i candidati in elenco hanno proposto ricorso non ancora definito nel merito, 
l’inclusione in GaE prevede formalmente l’inserimento con lettera “T”  ad indicare un “ricorso pendente”; 
tale inserimento con riserva, ancorché esecutivo del dispositivo con il quale l’Autorità giudiziaria ha 
accolto le relative istanze cautelari, non interferisce con gli incarichi conferiti e/o conferibili ai ricorrenti 
in ragione del loro attuale collocamento nelle graduatorie di Istituto di 2° fascia, in quanto - di fatto – le 
istanze cautelari dei ricorrenti risultano già essere soddisfatte. 
Gli insegnanti di cui al presente decreto avranno diritto ad essere ricollocati nelle graduatorie di istituto di 
1° fascia con il punteggio esposto, a cura delle scuole in cui erano inseriti in 2° fascia, in caso di sentenza 
favorevole a seguito della fase di merito del giudizio. 
 
Avverso il presente provvedimento, in quanto definitivo, possono essere esperiti i rimedi 
giurisdizionali ed amministrativi previsti dalla legge. 
 
 

Il Dirigente 
Laura Scoppetta 

 

 


		2016-11-02T10:12:03+0000
	SCOPPETTA LAURA




